
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476339

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
267789/2012, Pregão Eletrônico nº 030/2012, cujo objeto é 
aquisição de Material de Consumo – Higiene e Limpeza, para 
atender as necessidades do SINE/PA, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 315/2012/NUJUR/SETER, ambos 
favoráveis à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa ESTRELA DALVA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n.º 09.165.782.0001-93, pelo 
melhor lance de R$ 22.508,60 (vinte e dois mil quinhentos 
e oito reais e sessenta centavos), vencedora do certame, 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 28 de Novembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476354

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/01/2013 a 01/03/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do Convênio nº 014/2012, conforme Ofício nº 
066/2012, constante no processo acima citado, de acordo com 
a CLÁUSULA SÉTIMA do referido CONVÊNIO.
Convenio: 14
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES 
NAS INDUSTRIAS METALURGICAS, MEC
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476361

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 30/11/2012 a 27/02/2013
Justifi cativa: PRORROGAR VIGÊNCIA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do Convênio nº 009/2012 de acordo com a solicitação 
da CONVENENTE, conforme CLÁUSULA SÉTIMA do referido 
CONVÊNIO.
Convenio: 9
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO SOCIAL PESCANDO 
RECURSOS HUMANOS – ISORH
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476489

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/01/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do Convênio nº 020/2012 de acordo com a solicitação 
da CONVENENTE, conforme CLÁUSULA SÉTIMA do referido 
CONVÊNIO.
Convenio: 20
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Privado: COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS 
PROFESSORES DO CEFET-PA – COOCEF
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 001/TJPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476399

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/TJPA/2013
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos automotivos Utilitários 
“Tipo Van”, novos e/ou zero quilômetro, ano de fabricação 
2012, dotados de todos os equipamentos exigidos pelo Código 
Nacional de Trânsito, respeitando os termos e condições 
constantes no Anexo I - Termo de Referência e seus anexos. 
SESSÃO PÚBLICA: 17/01/2013 às 11h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 07/01/2013. Pregoeiro do TJPA.

EDITAIS DE CITAÇÃO NºS. 831 A 862/12 (1ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473206
EDITAL Nº 831/2012/4ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 201210041-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Hélio 
Leite da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno 
desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 15/2011, 
de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Hélio Leite da Silva, Prefeito do Município 
de Castanhal, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
esclarecimentos e/ou documentos, a fi m de corrigir a falha apontada 
no Parecer nº SM 198/2012, de 20/11/2012, referente ao 
Contrato de locação, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de 
Castanhal e a Sra. ANA EUNICE AIRES DE OLIVEIRA, objeto 
dos autos do Processo nº 201210041-00, sob pena de revelia.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Antônio José Guimarães
Relator/4ª Controladoria

EDITAL Nº 832/2012/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 201216484-00 – Convênio/PM – 
Castanhal) 
De   Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Hélio 
Leite da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Hélio Leite da Silva, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Castanhal, no 
exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente esclarecimentos e/ou 
documentos, a fi m de corrigir as falhas apontadas no PARECER 
Nº SM 200/2012, de 21/11/2012, referente ao Convênio 
nº 21/2012, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de 
Castanhal e a Liga Atlética de Castanhal, objeto dos autos 
do Processo nº 201216484-00, sob pena de revelia.  
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Antônio José Guimarães.
Relator/ 4ª Controladoria

EDITAL Nº 833/2012/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 201216482-00 – Convênio/PM – 
Castanhal) 
De   Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Hélio 
Leite da Silva.

O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Hélio Leite da 
Silva, Prefeito do Município de Castanhal, no exercício 
fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente esclarecimentos e/ou 
documentos, a fi m de corrigir as falhas apontadas no PARECER 
Nº SM 201/2012, de 21/11/2012, referente ao Convênio 
nº 19/2012, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de 
Castanhal e a Associação Castanhalense de 
Ciclismo – ACC, objeto dos autos do Processo nº 
201216482-00, sob pena de revelia.  
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Antônio José Guimarães.
Relator/ 4ª Controladoria

EDITAL Nº 834/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 030022010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Edna 
Maria Bezerra Ferreira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, a Senhora Edna Maria Bezerra Ferreira, 
responsável pela Câmara Municipal do Município de Afuá, no 
exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 030022010-00, referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 835/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 034162010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José de 
Almeida Cacela.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor José de Almeida Cacela, responsável 
pelo  Fundo Municipal de Meio Ambiente do Município de 
Afuá, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 034162010-00, referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Cézar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 836/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 033972010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Ariedna 
Figueiredo Pelaes Seixas.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Ariedna Figueiredo Pelaes 
Seixas, responsável pelo  Fundo Municipal de Assistência 
Social do Município de Afuá, no período de 01/01 a 31/08 
do exercício de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 033972010-00, referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 837/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 033972010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Mercedes 
Costa Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno 
desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 
06/10/2011, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a 
Senhora Mercedes Costa Silva, responsável pelo  Fundo Municipal 
de Assistência Social do Município de Afuá, no período de 
01/09 a 31/12 do exercício de 2010, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº 033972010-00, referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

CONTINUA NO CADERNO 5


